
بررسی های 
»هم میهن« نشان 
می دهد، رجیستر 

شدن یا نشدن 
گوشی های 

همراه  مسافران 
مترو، موردسوال 

ماموران پلیس بوده 
است.  همه اینها 
درحالی است که 

به نظر می رسد 
پلیس در هفته های 

گذشته، سعی کرده 
بی سر وصدا این 

طرح را اجرا کند و 
اطلاع رسانی چندانی 

درباره آن انجام 
نداده است

جــامـعـه
COMMUNITY

12
از جامعه چه خبر؟

درخواست برای آزادی رسول بداقی
حدود ۷ هزار معلم، فعال صنفی فرهنگیان و کارگران طی 
نامه ای سرگشــاده، خواستار آزادی رســول بداقی، فعال 
صنفی فرهنگیان که در بازداشــت به سر می برد، شدند. 
رســول بداقی، معلم، ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ بازداشت 
و از آن زمان تا امروز، در بازداشــت به سر می برد. از حدود 
یک هفته پیــش، کمپینی بــرای آزادی این فعال صنفی 
فرهنگیان تشــکیل شــده است. در بخشــی از متن این 
کمپین که از سوی ۷ هزار معلم، فعال صنفی و کارگر امضاء 
شده، آمده اســت: »رســول بداقی، دهم اردیبهشت ماه 
 ـتنها ۴روز  ۱۴۰۱ دستگیر و زندانی شد. بعد از این تاریخ 
 ـبه مرخصی آمد و  برای مراســم خواســتگاری دخترش 
بلافاصله به زندان بازگردانده شد. اکنون بیش از ۲ سال از 
حبس او می گذرد و از مرخصی محروم است. تلاش وکلای 
او برای آزادی اش با رد اعاده دادرسی در دیوان عالی کشور 
هم بی نتیجه مانده اســت. اخیراً نیز تماس های تلفنی او 
محدود شده است. ما جمعی از معلمان، کارگران، فعالان 
صنفی و  مدنی ایران و امضاءکنندگان این متن، خواستار 

آزادی رسول معلمان ایران هستیم.«

گازهای گلخانه ای، منشأ گرما
ســخنگوی ســازمان مدیریت بحران کشور گفته است 
که منشأ گرمای این روزها، گازهای گلخانه ای است که 
باعث شــده در جهان تغییرات اقلیمی را شاهد باشیم. 
به گزارش ایسنا، حسین ظفری با اشاره به گرمای این 
روزهای هوا گفت: »اتفاقی که در فضای جهانی در حال 
رخ دادن اســت؛ تغییر اقلیم اســت که بیشتر به خاطر 
گازهای گلخانه ای رخ می دهد. این گازها بیشتر توسط 
کشورهای پیشرفته که از نفت، گاز و زغال سنگ زیادی 
اســتفاده می کنند؛ تولید می شــوند و درنتیجه حجم 
زیادی از ایــن گازها وارد جو زمین می شــود.« او ادامه 
داد: »متاســفانه این کشــورها خودشــان را دوست دار 
محیط زیســت معرفی می کننــد، اما در عمل شــاهد 
هستیم که به محیط زیســت آسیب می زنند و اقدامات 
آنها باعث می شــود در تابستان ها شاهد گرمای شدید 
و در بهار شــاهد بارش های سیل آسا باشیم، اما شاهد 

زمستان های خشک باشیم.« 

 قیمت آرامگاه  خانوادگی 
در بهشت زهرا 

مدیرعامل ســازمان بهشــت زهــرا)س( دربــاره قیمت 
آرامگاه های خانوادگی و مکان های مشخص شــده برای 
آرامستان های جدید در تهران توضیحاتی داد. به گزارش 
ایلنا، محمدجــواد تاجیک درباره اخبار منتشرشــده در 
فضــای مجازی مبنی بــر فروش مقبره هــای خانوادگی 
بدون اجازه صاحبــان آن ها به قیمت های گــزاف تا ۱۸ 
میلیارد تومان گفت: »بهشت زهرا)س( براساس مصوبات 
شورای شهر قیمت های قبر را قیمت گذاری می کند و به 
فروش می رساند. به صورت رسمی قبور ما قیمت مشخص 
دارند، طبق مصوبه شــورا به فروش می رسند و این خبر، 
خبر کذبی است و بهشت زهرا هیچ وقت این کار را نکرده 
اســت، چراکه فیش صادر می شود و مردم براساس فیش 
مبلغ قبر را واریز می کنند و طبیعی است که بهشت زهرا 
نمی تواند بیشــتر از قیمت واقعی قبــر فیش صادر کند. 
آرامگاه هــای خانوادگــی به تعــداد قبری کــه در داخل 
آن هاست قیمت هایشان متفاوت اســت.« او ادامه داد: 
»در آرامگاه هــای خانوادگی معمــولًا از ۱۵ قبر تا ۳۰ قبر 
وجود دارد و هیچ آرامگاه خانوادگی ای بیش از ۳ میلیارد 
و خــرده ای نداریم. به تعداد قبرهایی که در آرامگاه وجود 

دارد، براساس مصوبه شورا قیمت گذاری شده است.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

متروی تئاترشــهر بــودم و بین گیت ها، پلیس ایســتاده بود. یکی از 
مامورها گفت، گوشی ات را بیار جلو. من تعجب کردم، اما درنهایت یک 
کد یو اس. دی. تی را روی گوشی من زد. بارکد که آمد با نرم افزاری که 
در گوشی خودش داشت، کد را اسکن کرد. پرسید، گوشی دوم داری 
یا خیر؟ این گوشی را  هم در دست خودم چک کرد. باتوجه به اینکه 
هر دو گوشی رجیستر است، مشکلی نبود و من رفتم اما از نظر من این 
اتفاق خیلی عجیب بود.« او پیش از این تجربه این اتفاق را نداشته است 
و نمی دانست این روند در متروی تهران وجود دارد، رویه ای که به گفته 
پلیس و متروی تهران، برای کشف گوشی های سرقتی است: »برای 
من این پرسش ایجاد شد که اگر این کار برای رجیستری گوشی های 
آیفون و جلوگیری از استفاده از کالای قاچاق انجام می شود، چرا با این 
شیوه صورت می گیرد؟ چرا از بازار جمع آوری نمی شود؟ چون بخش 
عمده ای از بازار موبایل، قاچاق است و سهم آیفون ها بیشتر است. آیا 
این کار قانونی است و اجازه چک کردن موبایل شهروندان وجود دارد؟ 
اگر هم مربوط به بحث رجیستری گوشی است، گوشی های آیفون تا 
یک بازه زمانی تا مدت مشخصی می توانند بدون رجیستر کار کنند؛ 
یعنی از مخابرات سیگنال می گیرند.« محمد می گوید، در این شرایط 
چطور می توان برای گوشی های رجیسترنشــده اقدامی انجام داد: 
»اگر گوشی من رجیستر نشده بود، چه اتفاقی می افتاد؟  تصور کنیم 
که من گوشی را در سامانه همیاب به نام خودم رجیستر کردم و آن را به 
یک نفر دیگر قرض داده ام. در این شرایط چه اتفاقی می افتد؟ آیا من 

یا او مجرم شناخته می شویم؟«
حســام هم فروشنده موبایل است، هم خودش و هم مشتریانش 
در ماه های اخیر تجربه مشابهی داشته اند. او می گوید، حدود یک ماه 
پیش در حال رفتن به جلسه امتحان دانشگاه بود و در متروی تئاترشهر 
از او درخواســت شده که بارکد اصالت ســنجی را در گوشی خودش 
وارد کند: »یکی از ماموران گفت تشریف بیاورید اینجا و گوشی تان را 
بدهید. توضیحی نداد، اما یک کد وارد کرد که متوجه نشــدم مربوط 
به چیســت. به کمک یکی از آشنایان متوجه شدم که این کار مربوط 
به سامانه همیاب ۲۴ است. رجیستری گوشی ها را چک می کنند که 
گوشی ها دزدی نباشد. دو نفر از مشتریانم قبل از این موضوع از من 
پرسیده بودند، اما نمی دانستم جریان چیست. بعد از آن هم یک نفر 
دیگــر همین تجربه را داشــت و به او توضیــح دادم که اتفاق خاصی 
نیســت. به نظر می رســد او به واسطه شــغلش اطلاعات بیشتری از 
این کار دارد: »با این روش که به کمک ســامانه همتا انجام می شود، 
هم رجیســتری، هم مفقودی دستگاه بررســی می شود. چون برای 
گوشی های رجیستری نشده که نمی توان کاری انجام داد.  در میان 
کسبه پاساژ علاءالدین شایع است که گوشی های آیفون ۱۴ و ۱۵ را با 
مالیات 9۴ تا 96 درصد می توانید رجیستر کنید؛ آن هم از شهریورماه 

که آیفون ۱6 وارد بازار می شود.«
هدایت، یکی دیگر از مسافران متروست که هفته پیش با این طرح 
در متروی صادقیه تهران روبه رو شده است. او  به »هم میهن« می گوید: 
»گوشــی من اندروید  است. در حال ورود به ایستگاه متروی صادقیه 
بودم، گوشــی را هم در دستم گرفته بودم. پلیس درخواست کرد که 
گوشــی را بررسی کند، توضیحي نداد، من هم گوشــی را ندادم و در 
دست خودم یک کد را وارد کردم. از من خواسته شد که کد *#۰6# را 
بزنم و در گوشی خودش هم سامانه همتا را چک می کرد. من هم گفتم 
این کد روی اندروید کار نمی کند و باید از  قسمت تنظیمات، قسمت  

آی می »imei« را پیدا کنید.«

ضبط گوشی آیفون در مترو صحت ندارد �
خبری که هفته گذشــته درباره این موضوع منتشــر شد، کم کم 
تغییر شکل پیدا کرد و موضوع به ضبط گوشی آیفون در متروی تهران 
تبدیل شد؛ اتفاقی که باعث شــد شرکت متروی تهران آن را تکذیب 
کند. چهار روز پس از انتشــار این خبر، شــرکت بهره برداری متروی 
تهران اعلام کرد که کارکنان این شــرکت هیچ اقدامی درباره بررسی 
گوشی مسافران انجام نداده و نخواهند داد. در اطلاعیه این سازمان 
نوشته شــده بود: »این شــایعه احتمالًا به دلیل برداشت نادرست از 

یکی از اقدامات پلیس مستقر در مترو برای شناسایی اموال مسروقه 
و برخورد با سارقان ایجاد شده است. درواقع پلیس مترو با استعلام از 
سامانه همیاب در جست وجوی اموال مسروقه است و اقدامی درباره 
گوشی های رجیسترنشده انجام نمی شود. جهت شفاف سازی بیشتر 

در این خصوص، توضیحاتی از سوی پلیس ارائه خواهد شد.«

ارتباطی با رجیستری آیفون ندارد �
مهدی عبقری، رئیس انجمن واردکنندگان موبایل است و ماجرای 
بررســی رجیستری گوشــی های آیفون را از رســانه ها شنیده است. 
او بــه هم میهن توضیح می دهد که پس از بررســی این خبر، متوجه 
می شود که صحت ندارد و بررسی گوشی های همراه در مترو مربوط 
به شناســایی گوشــی های ســرقتی اســت و ارتباطی با رجیستری 
گوشی های آیفون ۱۴ و ۱۵ ندارد: »آنچه الان توسط نیروی انتظامی 
رخ می دهد، مربوط به سرقت گوشی های موبایل است و ارتباطی به 
رجیستری گوشــی های آیفون ندارد. هرگوشی هم می تواند باشد و 
فقط مربوط به گوشی های آیفون و چک کردن رجیستری آیفون ندارد. 
این کد نشان می دهد که گوشی سرقتی است یا خیر. یکی از مزایای 
رجیستری گوشی های همراه این است که سرقتی بودن یا نبودن آن 

مشخص می شود.«
به گفته او، سامانه همتا این امکان را ایجاد کرده است که مشخص 
شود گوشی توسط چه شخصی فعال شده است. وقتی یک گوشی 
خریداری می شــود، »آی می« گوشی یا شماره سریال آن باید با خط 
تلفن همراهی که در آن قرارداده می شود، هماهنگ شود. اگر گوشی 
در اختیار شما باشد که سیم کارت در آن نباشد یا سرقتی باشد، جواب 
»آی مــی«  یا همتایــی آن نمی آید و پس از ورود کد اصالت ســنجی، 
پاسخی دریافت نمی شود و اعلام می کند که نامعتبر است. به همین 
دلیل یکی از راه های شناســایی گوشی های ســرقتی بررسی آن در 

سامانه همتاست.

روش جدید برای کشف گوشی های سرقتی در مترو �
خلاف مســافران دیگر که در ایســتگاه های شلوغ متروی تهران 
با این موضوع روبه رو شــده اند، از یاشــار، یکی از مســافران مترو، در 
ایســتگاه متروی ترمینال جنوب درخواست شده بود که گوشی اش 
بررسی شــود، البته در پاییز ســال گذشــته: »زمانی که وارد متروی 
ترمینال جنوب شــدم، به صورت رندوم، یک سرباز من را پیش پلیس 
فرســتاد، او هم یک کد گفت و من روی گوشــی خــودم اجرا کردم. 

به تازگی هم در مترو بین ساعت های ۸ تا ۱۰ صبح حضور دارند.«
با اینکه پلیس تاکید می کند بررسی گوشی ها در مترو ارتباطی با 
رجیســتری آیفون ندارد، یاشار می گوید که در چند روز گذشته همه 
در مترو به هم توصیه می کنند که مراقب آیفون های خودشان باشند: 
»گوشی من اندروید است و همان زمان هم از پلیس نپرسیدم که ماجرا 
چیست؛ چون متوجه شدم علت انجام این کار به کشف گوشی های 
دزدی برمی گردد. حتی یک بار یکی از کسانی که از او خواسته بودند 

گوشی اش را چک کنند، فرار کرد.« 
پیگیری این خبر توسط هم میهن از سوی اطلاع رسانی پلیس به 
نتیجه نرســید و همچنان پاسخ رسمی یا اطلاعیه ای درباره جزئیات 
بیشتری از این موضوع مطرح نشــده، اما یک منبع آگاه در پلیس، 
اطلاعاتــی درباره نحوه اجــرای این  طرح در ایســتگاه های مترو به 
»هم میهن« می دهد. به گفته او، پیشگیری از سرقت همیشه در مترو 
انجام می شــود و حالا با استفاده از ســامانه های جدید به روزتر شده 
است. او می گوید، پیشــگیری از جرم و کشف اموال مسروقه وظیفه 
ذاتی پلیس اســت و بازگرداندن آن به مالباخته است و با هر ترفندی 
و روش های به روز انجام می شود: »الان دیگر استعلام ها آنلاین است 
و به کمک همین ســامانه های آنلاین مانند »همیاب ۲۴« می توانیم 
استعلام بیشتری داشته باشــیم. در روش های قدیمی تر باید حتماً 
با ادارات دیگر نامه نگاری هایی انجام می شد تا بتوان اقدامات لازم را 
برای استعلام انجام داد. ممکن بود این روش و رسیدن به نتیجه شش 
تا هفت ماه زمان ببرد، اما الان با این سامانه جدید می توان استعلام 

در روزهای گذشته، یک تجربه به تجربه های رفت وآمد مسافران متروی تهران اضافه شده 
است؛ پس از رصد شدن در حوزه حجاب، حالا رصد تلفن های همراه توسط ماموران پلیس 
هم از راه رســیده اســت. آنها می گویند در هفته های گذشــته، هنگام تردد در ایستگاه های 
مترو یا خروج از آنها، با مامورانی روبه رو شــده اند که از آنها خواســته اند گوشی همراه شان 
را تحویل دهند تا اصالتش را بررســی کنند. در مقابل و پس از انتشــار چنــد روایت در این 
باره، مسئولان شــرکت متروی تهران گفته اند که دنبال ســارقان می گردند، نه کسانی که از 
گوشی های رجیسترنشــده استفاده می کنند. اما بررســی های »هم میهن« نشان می دهد، 
رجیستر شدن یا نشدن گوشی های همراه شان، موردسوال ماموران پلیس بوده است.  همه 
اینها درحالی است که به نظر می رسد پلیس در هفته های گذشته، سعی کرده بی سر وصدا 

این طرح را اجرا کند و اطلاع رسانی چندانی درباره آن انجام نداده است.

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی 

 گشت  گشت رجیستریرجیستری
  در متروی تهردر متروی تهراان؟ ن؟ 

یک منبع آگاه در پلیس: به دنبال 
 گوشی های سرقتی هستیم و این طرح را 

در همه ایستگاه ها اجرا می کنیم

 گزارش هم میهن از جزئیات 
چک گوشی های همراه شهروندان توسط 

ماموران پلیس و ابعاد حقوقی آن

روایت های مشابه  �
مهرداد یکی از مســافران همیشــگی متروی تئاترشــهر است و 
می گوید در یک ماه گذشته، دوبار در همین ایستگاه و یک بار در بازار 
تهران از او درخواست شده تا اصالت گوشی اش چک شود. او اطلاعی 
از شیوه کار پلیس برای شناسایی گوشی های سرقتی نداشته و تصور 
می کرده که فقط رجیستری گوشی های آیفون بررسی می شود. او به 
»هم میهن« می گوید: »گوشی من آیفون است و کم کم داشتم به این 
نتیجه می رسیدم که ممکن است به همین دلیل گوشی من را چک 
می کنند. تا پیش از آن فکر می کردم به صورت رندوم این کار را انجام 
می دهند. تصور می کردم ممکن است چهره غلط اندازی داشته باشم 
و به همین دلیل گوشــی را چک می کنند، اما خبرها را که در توئیتر 
خواندم، شــک کردم که شاید آیفون را دست من دیدند و گفتند باید 
چک شــود.  به من توضیحی  درباره این کار داده نمی شد، اما دفعه 
دوم از پلیس علت این ماجرا را پرسیدم، او هم پاسخ داد که رجیستری 
را چک می کنم. پرسیدم مربوط به اتباع است؟ گفتند، ربطی به اتباع 
ندارد. روی صفحه گوشــی او هم می دیدم که نوشــته شده، گوشی 

آیفون من رجیستری شده است.«
مهرداد پس از آن روایت های مشــابه را در شــبکه های اجتماعی 
خوانــد که یــک متن در این شــبکه ها پربازدید شــده بــود: »اتفاق 
عجیب در متروی تهران؛ چک گوشی رهگذران در مترو! اگر موبایل 
رجیسترنشده دارید، از مترو استفاده نکنید! دقایقی قبل در ایستگاه 
متروی تئاترشهر پلیس مترو به یکباره جلویم را گرفت و خواست موبایلم 
را تحویل دهم. پس از تعجب و امتناع از دادن گوشــی، کدی را گفت 
تــا در موبایلم بزنم و با اســکن بارکد »اصالت گوشــی« را چک کند و 
ببیند موبایل رجیستر شده یا خیر.« محمد همین چند روز پیش در 
صفحه اینستاگرامش، اینها را نوشت؛ چند ساعت بعد، متن محمد در 
سایت ها و کانال های تلگرامی چرخید و بعد از چند روز واکنش های 
رســمی به آن آغاز شــد. اتفاقی که به نظر تازه می رسید، اما درنهایت 
مشخص شد که ماجرا مربوط به یکی از شیوه های پلیس برای کشف 
گوشی های سرقتی در ایســتگاه های متروی تهران است، اما کمتر 

کسی درباره آن شنیده بود. 
حالا کاربران زیادی در اینستاگرام و توئیتر پای پست های مربوط 
به همین موضوع از تجربه خودشــان نوشــته اند. آنها می گویند که 
پلیس به صورت رندوم در ایستگاه مترو از آنها درخواست کرده  است 
که  اصالت سنجی گوشی موبایل یا همان کد »آی.می« را بررسی کند. 
تا پیش از توضیحات رسمی، فرض راویان این تجربه مشترک این بود 
که رجیستری گوشی های آیفون در مترو تهران بررسی می شود، اما 
درنهایت تکذیب شــد. محمد که چند روز پیــش تجربه خودش را در 
ایستگاه متروی تئاترشهر تهران درباره این موضوع نوشته بود، حالا 
به هم میهن می گوید: »من در حال خروج از گیت خروجی ایستگاه 


